
POVAŽSKÁ KNIŽNICA V POVAŽSKEJ BYSTRICI

KALENDÁR VÝROČÍ
REGIONÁLNYCH OSOBNOSTÍ
A VÝROČIA OBCÍ REGIÓNU

V ROKU 2015
(okresy Považská Bystrica, Púchov a Ilava)



Považská knižnica v Považskej Bystrici
Regionálna bibliografia

Kalendár výročí regionálnych
osobností a výročia obcí regiónu

v roku 2015
Okresy Považská Bystrica, Púchov a Ilava

Zostavila

Mgr. Jana Stavárová

2014



Úvod

Považská knižnica v Považskej Bystrici vydáva Kalendár
výročí regionálnych osobností a výročia obcí regiónu v roku
2015. Súpis obsahuje základné biografické údaje a stručnú
charakteristiku jubilujúcich osobností, ktorých záznamy sa
nachádzajú v personálnej kartotéke oddelenia.

Kritériom výberu bol rok narodenia a úmrtia, ktorý končí
číslicou 0 alebo 5 a územia okresov Považská Bystrica, Púchov
a Ilava. Údaje v kalendári sú usporiadané chronologicky podľa
dátumu výročia regionálnej osobnosti. Súčasťou súpisu je
zoznam obcí a miest, ktoré si pripomínajú výročie prvej
písomnej zmienky v roku 2015. Súpis je doplnený menným
a zemepisným registrom.

Kalendár výročí regionálnych osobností je určený najmä
pedagogickým a kultúrnym pracovníkom ako pomoc pri
organizovaní podujatí na počesť jubilujúcich osobností.

zostavovateľka



Január

1.1.
Štefan    Zlatoš – (1.1.1895    Bohunice – 20.7.1964
Drahovce–Dolné  Voderady,   poch. v Bohuniciach) – teológ,
literárny vedec,  redaktor, prekladateľ, univerzitný profesor –
120. výročie narodenia
3.1.
Blažo, Róbert – (3.1.1985 Malacky-,) - športovec–boxer –
pôsobí v Dubnici nad Váhom – 30. výročie narodenia
5.1.
Jozef Chuchút – (5.1.1930 Horná Mariková–,) – politik – žije
v Považskej Bystrici – 85. výročie narodenia
7.1.
Alojz Pavčo – (7.1.1900 Habovka – 11.10.1963 Ružomberok)
– organista, hudobný pedagóg, spevák – v r. 1923–27
regenschori v Pruskom – 115. výročie narodenia
8.1.
Ján Terlandai – (3.11.1708 Chynorany – 8.1.1770 Nitra) –
náboženský spisovateľ, básnik, cirkevný hodnostár – v r. 1734–
48 farár v Púchove, 1748–53 v Ilave – 245. výročie úmrtia
9.1.
Tatiana Gottliebová – (9.1.1940 Žilina–,) – štátna
zamestnankyňa, právnička v štátnej správe – v r. 1957–77
pracovala v Považskej Bystrici a Domaniži – 75. výročie
narodenia
10.1.
Jozef Majerech–Mrzúch – (10.1.1920 Ilava – 2.8.1999 Ilava) –
historik Ilavy, publicista – 95. výročie narodenia
12.1.
Joža Úprka – (25.10.1861 Kněždub, Česko – 12.1.1940
Hroznová Lhota, Česko) – český maliar, grafik – v r. 1922–37
pôsobil v Ilave–Klobušiciach – 75. výročie úmrtia



13.1.
Augustín Lovíšek – (10.9.1922 Považská Bystrica – 13.1.1980
Tournai, Belgicko) – pedagóg, katolícky kňaz, salezián Dona
Bosca – 35. výročie úmrtia
14.1.
Ján Nepomuk Nemčák – (5.12.1802 Čadca–Horelica –
14.1.1885 Trenčianska Teplá) – rímskokatolícky kňaz,
národnokultúrny pracovník, včelár – ako kaplán pôsobil
v Púchove – 130. výročie úmrtia
20.1.
Andrej Bacher – (20.1.1885 Liptovský Mikuláš – 2.6.1945
Žilina) – verejný pracovník, publicista – založil filiálku
Slovenskej banky v Púchove – 130. výročie narodenia
20.1.
Peter Podhradský – (20.1.1975 Považská Bystrica–,) –
regionálny autor, člen literárneho klubu Považie – 40. výročie
narodenia
23.1.
Anica Fábryová – (23.1.1880 Považská Bystrica–?) –
speváčka, profesorka spevu – 135. výročie narodenia
24.1.
Emil Geryk – (24.1.1890 Východná – 14.7.1953 Ružomberok)
– dôstojník – detstvo prežil v Záriečí – 125. výročie narodenia
24.1.
Alica Haidlerová – (27.10.1928 Biely Kostol – 24.1.2000
Považská Bystrica) – kronikárka obce Udiča – 15. výročie
úmrtia
27.1.
Albert Masár – (27.1.1915 Veľké Ostratice, dnes Ostratice –
1.7.1987 Topoľčany) – rímskokatolícky kňaz, historik, včelár,
prozaik, básnik – pôsobil v Lysej pod Makytou – 100. výročie
narodenia
29.1.
Kornel Filo – (3.3.1901 Tuchyňa – 29.1.1980 Paríž,
Francúzsko) – slovenský politik – 35. výročie úmrtia



30.1.
Alžbeta Lierová – (30.1.1940 Trenčín–,) – lekárka – pôsobila
v Považskej Bystrici, Púchove, Pruskom – 75. výročie narodenia
30.1.
Alexander Pongrác – (4.1.1808 Horný Vadičov – 30.1.1880
Považská Bystrica) – národnokultúrny dejateľ, kňaz – 135.
výročie úmrtia

Február

1.2.
Vojtech Varhaník – (6.1.1914 Varín – 1.2.1980 Trenčín) –
kultúrny pracovník – zaslúžil sa o rozvoj výroby v Považskej
cementárni v Ladcoch, počas 2. svetovej vojny zachránil
technické zariadenie pred Nemcami – 35. výročie úmrtia
2.2.
Karol Ďurček – (2.2.1895 Púchov – 1969) – novotomistický
filozof a teológ, historik, rektor seminára, pedagóg, katolícky
kňaz – v r. 1920–22 pôsobil ako kaplán v Púchove – 120.
výročie narodenia
3.2.
Kornel Schimpl – (13.2.1886 Ilava – 3.2.1935 Bratislava) –
hudobný pedagóg, regenschori, skladateľ – 80. výročie úmrtia
4.2.
Michal Kabelka – (4.2.1985 Lučenec -,) – športovec–skokan
do výšky - člen AK Spartak Dubnica nad Váhom – 30. výročie
narodenia
7.2.
Jaromír Botto – (18.8.1913 Slané, Česko – 7.2.1975 Sereď) –
bojovník proti fašizmu, vyznamenaný československým
Vojnovým krížom – syn Ivana Krasku, počas 2. svetovej vojny
sa zúčastnil na oslobodzovaní púchovskej doliny – 40. výročie
úmrtia



7.2.
Daniel Dubravius – (15.10.1595 Žilina – 7.2.1655 Senica) –
náboženský spisovateľ, cirkevný hodnostár – v r. 1629–33
evanjelický farár v Beluši – 360. výročie úmrtia
7.2.
Jozef Kološ – (7.2.1885 Rybany – 30.10.1961 Žabokreky nad
Nitrou) – náboženský spisovateľ, prekladateľ, katolícky kňaz -
pôsobil v r. 1915-34 v Lednických Rovniach – 130. výročie
narodenia
7.2.
Karol Rosenbaum – (7.2.1920 Lednické Rovne – 5.3.2001
Bratislava) – literárny vedec, kritik, publicista, prekladateľ – 95.
výročie narodenia
9.2.
Michal Maximilián Scheer – (7.1.1902 Považská Bystrica –
9.2.2000 Nitra) – architekt – 15. výročie úmrtia
9.2.
Ján Prna – (17.5.1922 Bolešov – 9.2.2000) – protifašistický
bojovník - počas 2. svetovej vojny príslušník československej
armády v zahraničí v ZSSR, zúčastnil sa na oslobodení
Slovenska, po vojne pôsobil vo väznici v Ilave ako úradník – 15.
výročie úmrtia
12.2.
Karol Ďurček – (12.2.1930 Bratislava – 21.1.2011 Ivanka pri
Dunaji,) – katolícky kňaz, fyzik – pracoval na stavbe Priehrady
mládeže v Púchove–Nosiciach, v r. 1951 skladal prvé rehoľné
sľuby v Beluši–Belušských Slatinách – 85. výročie narodenia
12.2.
Štefan Závodník – (2.9.1813 Horná Poruba – 12.2.1885
Pružina) – ľudovýchovný pracovník, rímskokatolícky kňaz –
130. výročie úmrtia
13.2.
Jur Hollý – (13.2.1760 Púchov – 28.1.1818 Nitra) –
náboženský spisovateľ, rímskokatolícky kňaz – 255. výročie
narodenia



15.12.
Pavol Gabko – (15.2.1935 Záluží, Česko–,) – stavebný inžinier
– základnú školu absolvoval v Marikovej, gymnázium
v Púchove – 80. výročie narodenia
15.2.
Peter Modranský – (15.2.1935 Viedeň, Rakúsko–1.7.2010) –
pedagóg, komunálny politik – pôsobil v Dubnici nad Váhom –
80. výročie narodenia
19.2.
Vojtech Kohn – (10.6.1909 Zliechov–Košecké Rovné –
19.2.1945 Melk, Rakúsko) – politický pracovník, odbojár,
publicista, úradník - účtovník a daňový poradca v Ilave a v
Trenčíne – 70. výročie úmrtia
19.2.
Ladislav Lečko – (30.12.1912 Považská Bystrica – 19.2.1945
pri Melku, Rakúsko) – protifašistický bojovník – 70. výročie
úmrtia
21.2.
Štefan Dubnický – (21.2.1675 Dubnica nad Váhom –
25.12.1725  Trenčianska Teplá, poch. v Dubnici nad Váhom) –
náboženský spisovateľ – počas rákociovských povstaní pôsobil
v Pruskom – 340. výročie narodenia
21.2.
Martin Velits – (21.2.1985 Bratislava–,) – športovec, cyklista –
od 13. rokov žil v Púchove – 30. výročie narodenia
21.2.
Peter Velits – (21.2.1985 Bratislava–,) – športovec, cyklista,
majster sveta z roku 2007, – od 13. rokov žil v Púchove,
účastník na Tour de France – 30. výročie narodenia
22.2.
Ladislav Belás – (22.2.1930 Považská Bystrica–Milochov–,) –
vysokoškolský pedagóg, historik, bibliotekár, rímskokatolícky
kňaz, publicista – 85. výročie narodenia



23.2.
Tibor Kavecký – (23.2.1930 Visolaje–,) – akademický sochár –
85. výročie narodenia
23.2.
Mikuláš Stankovič – (23.2.1765 Pruské – 3.5.1840 Budapešť,
Maďarsko) – rímskokatolícky kňaz, piarista, matematik,
pedagóg – 250. výročie narodenia
24.2.
Vojtech Šarluška – (24.2.1935 Ilava–,) – historik, publicista –
gymnázium navštevoval v Trenčíne a v Púchove – 80. výročie
narodenia
26.2.
Alexander Laudon – (5.7.1894 Topoľčany – 26.2.1975 Nitra) –
kultúrno–osvetový pracovník, verejný činiteľ, publicista,
katolícky kňaz – pôsobil v Púchove, Dohňanoch, Považskej
Bystrici, Lednických Rovniach – 40. výročie úmrtia
27.2.
Leonard Karol Haller – (27.2.1730 Uherské Hradište, Česko –
15.2.1791 Skalica) – homiletik, katolícky kňaz – v r. 1748
vstúpil do františkánskej rehole v Pruskom – 285. výročie
narodenia

Marec
2.3.
Milan Kováč – (2.3.1965 Zlaté Moravce-,) básnik,
rímskokatolícky kňaz – pôsobil v Hornej Marikovej – 50.
výročie narodenia
3.3.
Vladimír Chmelár – (8.8.1922 Bolešov – 3.3.2010 Žilina) –
spisovateľ, autor literatúry faktu – podieľal sa na spracovaní
a vydaní monografie obce Bolešov – 5. výročie úmrtia



3.3.
Štefan Vrana – (3.3.1770 Beluša–Hloža – 5.2.1852) –
archidiakon, kazateľ, mecén bernolákovcov) – 245. výročie
narodenia
4.3.
Jozef Mikloš – (4.3.1930 Trenčianske Mitice–,) – stavbár,
inžinier ekonómie, dobrovoľný kultúrny pracovník – iniciátor a
organizátor Koyšových Ladiec, pracoval v Dubnici nad Váhom
a v Ladcoch – 85. výročie narodenia
4.3.
Vojtech Stranovský – (4.3.1910 Zemianske Šúrovce – 9.7.1977
Krásno) – náboženský a kultúrny pracovník, katolícky kňaz –
v r. 1935 pôsobil ako kaplán v Považskej Bystrici, od r. 1945
správca farnosti v Ilave – 105. výročie narodenia
5.3.
Ladislav Fričovský – (5.3.1930 Košice–,) – spisovateľ,
evanjelický kňaz – v r. 1956–57 pôsobil ako kaplán v Púchove –
85. výročie narodenia
5.3.
Ľudovít Klika – (5.3.1865 Lysá pod Makytou – 24.3.1933,
poch. v Považskej Bystrici) – správca rímskokatolíckej ľudovej
školy v Považskej Bystrici, organista, učiteľ, držiteľ pápežského
vyznamenania – 150. výročie narodenia
5.3.
Milan Vrškový – (5.3.1930 Púchov–Vieska–,) – bankový
pracovník – 85. výročie narodenia
6.3.
Štefan Sivák – (29.7.1903 Beluša – 6.3.1990 Mariánske Lázne,
Česko) – saleziánsky páter, misionár – 25. výročie úmrtia
7.3.
Milan Dvorščík – (7.3.1970 Považská Bystrica–,) – športovec,
cestný cyklista, rozhodca, vicemajster sveta z r. 1994,
olympionik – pochádza z Považskej Bystrice–Praznova – 45.
výročie narodenia



7.3.
Jozef Chovanec – (7.3.1960 Dolné Kočkovce–,) – športovec,
futbalista – od r. 1978 hráč AC Sparta Praha, v r. 2006–2008
prezident klubu AC Sparta Praha, v súčasnosti  pôsobí ako
tréner – 55. výročie narodenia
7.3.
Anna Jónásová – (7.3.1945 Brvnište–,) – knihovníčka,
bibliografka – strednú školu absolvovala v Považskej Bystrici –
70. výročie narodenia
8.3.
Jozef Fedora – (8.3.1910 Dolné Kočkovce – 26.9.1975 Zvolen)
– maliar, grafik, výtvarný pedagóg – 105. výročie narodenia
8.3.
Ján Kováčik – (30.11.1914 Púchov – 8.3.1985 Bratislava) –
novinár – v r. 1926–29 študoval na meštianskej škole
v Považskej Bystrici – 30. výročie úmrtia
8.3.
Jozef Kurjak – (8.3.1935 Dubnica nad Váhom–,) – maliar,
grafik, zakladateľ súťaže Výtvarná Dubnica – 80. výročie
narodenia
9.3.
0 – (7.8.1852 Dubnica nad Váhom – 9.3.1920 Trenčín) – maliar,
grafik – 95. výročie úmrtia
15.3.
Ladislav Dianovský – (15.3.1805 Beluša–?) – publicista – 210.
výročie narodenia
15.3.
Jozef Pobočík – (15.3.1955 Brvnište–,) – ľudový výrobca
hudobných nástrojov, literát – 60. výročie narodenia
15.3.
Miroslav Králik – (15.3.1955 Považská Bystrica–,) –
regionálny autor, učiteľ – 60. výročie narodenia



17.3.
Jozef Kvasnica – (17.3.1930 Ladce–Tunežice – 23.11.1992
Praha, Česko) – univerzitný profesor, fyzik, publicista – 85.
výročie narodenia
17.3.
Gejza Mitický – (17.3.1870 Papradno – 16.3.1941 Bratislava) –
lekár, vlastenec – 145. výročie narodenia
17.3.
Vlastimil Pružinec – (17.3.1950 Nová Chřibská, Česko–,) –
lekár, primár interného oddelenia NsP v Považskej Bystrici – 65.
výročie narodenia
22.3.
Dominik Monček – (22.3.1970 Martin–,) – akademický sochár
– žije a pracuje v Mikušovciach – 45. výročie narodenia
23.3.
Viera Žaludková – (23.3.1960 Považská Bystrica–,) –
novinárka, šéfredaktorka regionálneho týždenníka MY
Považský obzor – 55. výročie narodenia
24.3.
Karol Krasňanský – (24.3.1855 Horovce – 26.11.1910
Marmaroš Szigetu (dnes Sigetul Marmatiei, Rumunsko) –
rímskokatolícky kňaz, piarista, pedagóg, prírodovedec – 160.
výročie narodenia
24.3.
Marián Vajda – (24.3.1965 Považská Bystrica–,) – športovec-
tenista, tréner – 50. výročie narodenia
26.3.
Ján Uhlárik – (7.5.1828 Rajec – 26.3.1900 Trenčín) –
poľnohospodársky odborník, včelár, ovocinár, verejný činiteľ –
pôsobil ako hospodársky správca na panstve v Lednických
Rovniach – 115. výročie úmrtia
26.3.
Kamil Vajnorský – (26.3.1940 Trnava– 23.8.2013) – pedagóg,
odborársky funkcionár, predseda Jednoty dôchodcov na



Slovensku – pôsobil v Lednických Rovniach, Ilave, Dubnici nad
Váhom – 75. výročie narodenia
27.3.
Ján Baltazár Magin – (6.1.1681 Vrbové – 27.3.1735 Dubnica
nad Váhom) – kňaz, básnik, autor prvej slovenskej národnej
obrany – v r. 1712–17 katolícky farár v Košeci, od r. 1719
v Dubnici nad Váhom, r. 1730 vymenovaný za cenzora tlačiarne
v Púchove – 280. výročie úmrtia
27.3.
František Krištofík – (27.3.1920 – 1993) – futbalista, športový
funkcionár, reprezentant SR – 95. výročie narodenia
28.3.
Aurel Rutšek – (27.4.1887 Považská Bystrica – 28.3.1960
Nitra) – úradník, vlastivedný pracovník, kronikár – 55. výročie
úmrtia

Apríl

9.4.
Daniel Hajnóci – (9.4.1690 Považská Bystrica – 26.2.1747
Sopron, Maďarsko) – náboženský spisovateľ, učiteľ – 325.
výročie narodenia
11.4.
Ján Lacko – (13.4.1903 Český Těšín, Česko – 11.4.1930
Čadca) – divadelný ochotník, úradník – v r. 1921–28 notár
v Zliechove – 85. výročie úmrtia
11.4.
Štefan Muška – (4.9.1929 Rosina – 11.4.2005) – stredoškolský
profesor - pôsobil na púchovskom gymnáziu a v Speváckom
zbore slovenských učiteľov – 10. výročie úmrtia
13.4.
Juraj Haľama – (13.4.1920 Kokand, bývalý ZSSR–,) – režisér,
herec – v r. 1949–50 režisér Divadla pracujúcich v Považskej
Bystrici – 95. výročie narodenia



14.4.
Vojtech Borčický – (14.4.1750 Ladce – 10.12.1834 Vácov
(Maďarsko) – profesor teológie – pôsobil v Podskalí – 265.
výročie narodenia
14.4.
Jozef Holjenčík – (14.4.1965–,) – predseda Úradu pre reguláciu
sieťových odvetví v Bratislave – detstvo prežil v Papradne – 50.
výročie narodenia
16.4.
Štefan Rehák – (16.4.1825 Trenčianska Turná – 22.1.1891
Ilava) – katolícky kňaz – pracoval ako člen verejnoprávneho,
zdravotného, štatistického výboru a posudkovej komisie
Trenčianskej župy – 190. výročie narodenia
17.4.
Vincent Bohuš – (14.5.1900 Štefanová – 17.4.1990 Trenčín) –
pedagóg, včelár – učil v Hornej Porube – 25. výročie úmrtia
17.4.
Vladimír Roy – (17.4.1885 Kochanovce – 6.2.1936 Nový
Smokovec, poch. v Martine) – básnik, prekladateľ – v r. 1912–
26 evanjelický farár v Púchove – 130. výročie narodenia
18.4.
Zachariáš Láni – (okolo 1600 asi Mošovce – 18.4.1645
Trenčín) – náboženský spisovateľ, cirkevný hodnostár – v r.
1635 evanjelický farár v Považskej Bystrici – 370. výročie
úmrtia
18.4.
Pavol Líška – (18.4.1965 Trenčín–,) – primáš folklórneho
súboru Vršatec – žije a pracuje v Dubnici nad Váhom – 50.
výročie narodenia
20.4.
Jozef Porubčin – (20.4.1950 Malé Lednice–,) – akademický
maliar a reštaurátor – 65. výročie narodenia



22.4.
Andrej Zedník – (1608 Pruské – 22.4.1655 Kláštor pod
Znievom) – stredoškolský profesor, misionár – 360. výročie
úmrtia
23.4.
Mario Zábojník – (23.4.1990–,) – športovec–boxer - člen
Boxing clubu Dubnica nad Váhom – 25. výročie narodenia
24.4.
Anton Suchánek – (24.4.1925 Bohunice–,) – vysokoškolský
pedagóg, vedecký pracovník – 90. výročie narodenia
25.4.
Rudolf Belavý – (25.4.1920 Pružina – 25.7.2005 Bratislava) –
príslušník ozbrojených zložiek – 95. výročie narodenia
25.4.
Štefan Rais – (8.8.1909 Zliechov – 25.4.1975 Bratislava) –
právnik, verejný činiteľ, redaktor – 40. výročie úmrtia
25.4.
Jozef Zlatoš – (25.4.1935 Pruské–,) – vysokoškolský pedagóg,
lekár – 80. výročie narodenia
26.4.
Jozef Barinka – (5.9.1860 Valašské Klobouky, Česko – apríl
1940 Slovany) – verejný činiteľ, učiteľ – pôsobil ako učiteľ
v Lysej pod Makytou, Lednici, Červenom Kameni, neskôr
riaditeľ školy v Zubáku – 75. výročie úmrtia
26.4
Gizela Kocoureková – (2.4.1892 Žarnovica–Žarnovická Huta –
26.4.1975 Považská Bystrica, poch. v Bratislave) –
spisovateľka, robotníčka – 40. výročie úmrtia
27.4.
Peter Jágrik – (27.4.1915 Brvnište – 1990) – protifašistický
bojovník - jeden z prvých výsadkárov vysadených počas 2.
svetovej vojny na našom území – venoval sa politickému životu
v obci Brvnište - 100. výročie narodenia



27.4.
Juraj Žilinčík – (27.4.1815 Vrbové – 11.4.1899 Dubnica) –
kazateľ, publicista, katolícky kňaz – 200. výročie narodenia
28.4
Bohuslav Kortman – (28.4.1950 Martin–,) – spisovateľ,
šéfredaktor, editor, jaskyniar, predseda výboru Jaskyniarskeho
klubu Strážovské vrchy, – 65. výročie narodenia

Máj

1.5.
Milan Gabriš – (16.12.1925 Zliechov – 1.5.1995 Púchov) –
dramaturg, režisér – 20. výročie úmrtia
2.5.
Miroslav Kubičár – (2.5.1960 Považská Bystrica–,) – pedagóg,
riaditeľ na gymnáziu v Púchove – 55. výročie narodenia
2.5.
František Xaver Strakovič – (2.5.1825 Horný Pial – 8.4.1907
Rybany) – kultúrny pracovník, mecén, katolícky kňaz – pôsobil
v Lysej pod Makytou, Púchove a v Lednici – 190. výročie
narodenia
3.5.
Ján Serafín Kocian – (16.6.1785 Skalica – 3.5.1825 Pruské) –
autor kázní, františkán – od r. 1821 predstavený františkánskeho
kláštora v Pruskom – 190. výročie úmrtia
3.5.
Mikuláš Stankovič – (23.2.1765 Pruské – 3.5.1840 Budapešť,
Maďarsko) – rímskokatolícky kňaz, piarista, matematik,
pedagóg – 175. výročie úmrtia
4.5.
Mikuláš Senko – (10.9.1922 Muránska Lehota – 4.5.1990
Zvolen) – choreograf – v r. 1967–1985 choreograf folklórneho
súboru Vršatec v Dubnici nad Váhom – 25. výročie úmrtia



6.5.
Želmíra Duchajová–Švehlová – (6.5.1880 Lazy pod Makytou
– 15.5.1955 Martin) – maliarka, učiteľka, organistka – 135.
výročie narodenia
6.5.
Ladislav Janovský – (15.5.1852 Púchov – 6.5.1920 Trenčín) –
pedagóg, prírodovedec – 95. výročie úmrtia
8.5.
Jozef Emmanuel – (18.3.1803 Vrbové – 8.5.1890 Košeca) –
básnik, katolícky kňaz – v r. 1827 kaplán v Košeci, neskôr
dekan v Púchove–Horných Kočkovciach, od r. 1846 v Košeci –
125. výročie úmrtia
9.5.
Ladislav Landau – (21.2.1914 Plevník–Drienové – 9.5.1965
Bratislava) – zootechnik, člen a korešpondent SAV,
vysokoškolský pedagóg, výskumník – 50. výročie úmrtia
10.5.
Vladimír Šťastný – (10.5.1945 Pružina–,) – vysokoškolský
pedagóg, športovec, tréner – 70. výročie narodenia
12.5.
Ján Matejko – (23.10.1919 Bohunice – 12.5.1980 Bratislava) –
maliar, výtvarný pedagóg – 35. výročie úmrtia
14.5.
Vincent Bohuš – (14.5.1900 Štefanová – 17.4.1990 Trenčín) –
pedagóg, včelár – učil v Hornej Porube – 115. výročie narodenia
15.5.
Želmíra Duchajová-Švehlová – (6.5.1880 Lazy pod Makytou –
15.5.1955 Martin) – maliarka, učiteľka, organistka – 60. výročie
úmrtia
17.5.
Michal Bróska – (17.5.1950 Bratislava–,) – pedagóg, hudobník,
riaditeľ ZUŠ v Považskej Bystrici – 65. výročie narodenia



17.5.
Martin Kukučín – (17.5.1860 Jasenová – 21.5.1928 Pakrac,
Chorvátsko) – spisovateľ – v r. 1922 pobyt v Považskej
Bystrici–Považskej Teplej – 155. výročie narodenia
19.5.
Ivan Baranka - (19.5.1985 Ilava–,) – športovec-hokejista -
pôsobil v Dubnici nad Váhom – 30. výročie narodenia
19.5.
Jozef Chorényi – (19.5.1855 Horovce – 17.1.1933 Ilava) –
cirkevný historik – v r. 1891 rímskokatolícky farár v Pruskom –
160. výročie narodenia
20.5.
Jozef Gregor Tajovský – (18.10.1874 Tajov – 20.5.1940
Bratislava) – spisovateľ, učiteľ, úradník – v r. 1895–98 učiteľ
v Dohňanoch, v r. 1926 pobyt v Považskej Bystrici–Považskom
Podhradí – 75. výročie úmrtia
22.5.
Štefan Gažo – (1.11.1711 Lednica – 22.5.1755 Trnava) –
filozof, univerzitný profesor, prírodovedec – 260. výročie úmrtia
25.5.
Šebestián Fabricius – (25.5.1625 Kutná Hora, Česko –
10.5.1681 Dresden, Nemecko) – spisovateľ, evanjelický kňaz –
v r. 1648–49 diakon v Ilave – 390. výročie narodenia
27.5.
Mária Novosadová – (27.5.1930 Ilava – 24.8.1966 Rumunsko)
– telovýchovná pracovníčka – 85. výročie narodenia
27.5.
František Viktor Podolay – (27.5.1905 Slopná – 13.2.1958
Bratislava) – maliar, grafik – 110. výročie narodenia
28.5.
Viliam Marčok – (28.5.1935 Nemecká-Dubová – 7.5.2013
Bratislava) – literárny vedec, kritik, básnik, pedagóg, editor -
v r. 1958-61 pedagóg na SVŠ v Považskej Bystrici – 80. výročie
narodenia



Jún

1.6.
Milan Gašpar – (1.6.1925 Červený Kameň–,) – akademický
maliar – 90. výročie narodenia
2.6.
Andrej Bacher – (20.1.1885 Liptovský Mikuláš – 2.6.1945
Žilina) – verejný pracovník, publicista – založil filiálku
Slovenskej banky v Púchove – 70. výročie úmrtia
5.6.
Gašpar Kvašovský – (2.1.1897 Považská Bystrica–Zemiansky
Kvašov – 5.6.1965 Považská Bystrica–Zemiansky Kvašov) –
verejný činiteľ, družstevný roľník – 50. výročie úmrtia
6.6.
Ivan Piško – (4.5.1934 Topoľčany – 6.6.2010) – herec, režisér,
kultúrny pracovník - pôsobil v Divadelnom súbore v Dubnici
nad Váhom a v Divadelnom súbore v Stupnom – 5. výročie
úmrtia
6.6.
Jozef Zlocha – (6.6.1940 Lysá pod Makytou – 25.8.2001 Nové
Zámky) – geológ, politik, odborník na životné prostredie – 75.
výročie narodenia
8.6.
Pavol Hečko – (8.6.1825 Dolné Srnie – 24.6.1895 Hodruša–
Hámre) – filozof, pedagóg, publicista, evanjelický kňaz – po
štúdiách pôsobil ako vychovávateľ v Záriečí – 190. výročie
narodenia
8.6.
Oľga Kraftová–Staneková – (4.11.1877 Záriečie – 8.6.1970
Bratislava) – osvetová pracovníčka, učiteľka – 45. výročie
úmrtia
9.6.
Ľudovít Meliš-Čuga – (31.7.1911 Horná Poruba – 9.6.1995
Považská Bystrica) – jazykovedec - pôsobil na nižšej strednej



škole a na Jedenásťročnej strednej škole v Považskej Bystrici –
20. výročie úmrtia
9.6.
Helena Žilinčíková – (27.6.1919 Papradno – 9.6.2010
Považská Bystrica) – speváčka ľudových piesní - zakladajúca
členka folklórnej skupiny Podžiaran v Papradne – 5. výročie
úmrtia
13.6.
Alojz Halás – (31.3.1907 Cieszyn, Poľsko – 13.6.1970 Púchov)
– hudobný pedagóg, zbormajster – v r. 1929–50 zbormajster
detského zboru v Púchove – v r. 1950–53 dirigent miešaného
zboru v Považskej Bystrici – 45. výročie úmrtia
13.6.
Zuzana Muthová – (13.6.1950 Domaniža–,) – novinárka – žije
v Považskej Bystrici – 65. výročie narodenia
14.6.
Pavla Chabré-Kokešová – (14.6.1860 Lazy pod Makytou –
8.9.1935 Záriečie) – kultúrna pracovníčka – 155. výročie
narodenia
15.6.
Vladimír Beňo – (15.6.1930 Bolešov–,) – vysokoškolský
pedagóg – 85. výročie narodenia
15.6.
František Pospíšil – (15.6.1885 Skaštice, Česko – 26.4.1958
Bolešov) – etnograf, univerzitný profesor – od r. 1945 žil
v Bolešove – 130. výročie narodenia
16.6.
Ján Serafín Kocian – (16.6.1785 Skalica – 3.5.1825 Pruské) –
autor kázní, františkán – od r. 1821 predstavený františkánskeho
kláštora v Pruskom – 230. výročie narodenia
18.6.
Ivan Kozák – (18.6.1970 Považská Bystrica-,) – bývalý
futbalový reprezentant – hral v Lige majstrov v sezóne 1997-98,
prezident Únie ligových klubov – 45. výročie narodenia



18.6.
Anton Rochel – (18.6.1770 Neunkirchen, Rakúsko – 12.5.1847
Graz, Rakúsko) – botanik, lekár – pôsobil ako súkromný lekár
v Lednických Rovniach – 245. výročie narodenia
19.6.
Antónia Štensová – (19.6.1940 Dolná Mariková–,) –
vysokoškolská pedagogička – 75. výročie narodenia
21.6.
Štefan Samák – (3.1.1907 Záblatie – 21.6.1990, poch. v
Lednici) – kňaz, národovec, básnik – pôsobil v Bolešove a v
Lednici – 25. výročie úmrtia
24.6.
Pavol Hečko – (8.6.1825 Dolné Srnie – 24.6.1895 Hodruša–
Hámre) – filozof, pedagóg, publicista, evanjelický kňaz – po
štúdiách pôsobil ako vychovávateľ v Záriečí – 120. výročie
úmrtia
24.6.
Anna Kafendová–Zochová – (24.6.1895 Záriečie – 13.4.1977
Myjava) – hudobná pedagogička, klaviristka – 120. výročie
narodenia
24.6.
Ján Martiš – (5.4.1931 Mojtín – 25.6.1990 Mojtín) –
spisovateľ, strojný konštruktér – 25. výročie úmrtia
24.6.
Jozef Porubčan – (24.6.1925 Šípkov – 2.5.1998 Báč) –
katolícky kňaz, publicista – pôsobil v Považskej Bystrici a Udiči
– 90. výročie narodenia
27.6.
Martin Poliačik – (27.6.1980 Považská Bystrica–,) – pedagóg,
politik - poslanec NR SR, zakladajúci člen SaS, člen
Republikovej rady – 35. výročie narodenia
27.6.
Ladislav Zlatoš – (27.6.1940 Pruské–,) – vysokoškolský
pedagóg, vedecký pracovník – 75. výročie narodenia



29.6.
Anton Horecký – (29.6.1785 Varín – 4.11.1857 Dražovce) –
rímskokatolícky kňaz, básnik – od r. 1808  kaplán v Papradne –
230. výročie narodenia

Júl

1.7.
Peter Modranský – (15.2.1935 Viedeň, Rakúsko–1.7.2010) –
pedagóg, komunálny politik – pôsobil v Dubnici nad Váhom,
v r. 1994-2002 bol primátorom mesta Trenčianske Teplice – 5.
výročie úmrtia
1.7.
Ladislav Paulíny – (1.7.1815 Zemianske Podhradie –
25.4.1906 Senica) – spisovateľ, cirkevný historik, publicista –
v r. 1836 vychovávateľ v rodine Š. Borčického v Záriečí – 200.
výročie narodenia
3.7.
Pavol Peter Zoch – (3.7.1850 Jasenová – 23.6.1907 Modra) –
sociálny a kultúrny pracovník, redaktor, evanjelický farár – od r.
1883 evanjelický farár v Záriečí – 165. výročie narodenia
5.7.
Ján Ondrisík – (5.7.1820 Veľké Rovné – 26.12.1883 Nová Ves
nad Váhom) – národnokultúrny pracovník, náboženský
publicista, katolícky kňaz – ako kaplán pôsobil v Beluši – 195.
výročie narodenia
5.7.
Juraj Tvrdý – (5.7.1780 Žilina – 23.11.1865 Nitra) –
publicista, pedagóg, rímskokatolícky kňaz – v r. 1806–1808
kňaz vo Visolajoch, 1808–1832 v Púchove – 235. výročie
narodenia
8.7.
Adolf Bajza – (8.7.1940 Beluša–,) – vysokoškolský pedagóg –
70. výročie narodenia



8.7.
Peter Straka – (29.6.1904 Košeca – 8.7.1980 Malacky) –
folklorista, múzejník, hudobník, učiteľ – 35. výročie úmrtia
12.7.
Marián Kvasnička – (12.7.1955–,) – zostavovateľ monografie
Mesto Nová Dubnica, riaditeľ gymnázia a cirkevnej základnej
školy, poslanec NR SR, KDH – 60. výročie narodenia
14.7.
Miroslav Juran – (25.3.1914 Žitná–Radiša – 14.7.1970
Ružomberok) – prekladateľ, učiteľ – v r. 1939–1940 učiteľ
v Púchove – 45. výročie úmrtia
14.7.
Matej Tasler – (30.12.1905 Nimnica – 14.7.1975 Banská
Bystrica) – spisovateľ, evanjelický kňaz – 40. výročie úmrtia
14.7.
Teodor Jozef Tekel – (26.1.1902 Prešov–Ľubotice – 14.7.1975
Trnava) – kňaz, profesor, výtvarník – pôsobil v Beluši–
Belušských Slatinách – 40. výročie úmrtia
18.7.
Pavol Jaseň – (18.7.1945 Bratislava–,) – pedagóg – žije
v Novej Dubnici – 70. výročie narodenia
21.7.
Milan Rastislav Štefánik – (21.7.1880 Košariská – 4.5.1919
Ivanka pri Dunaji, poch. v Mohyle na Bradle) – astronóm,
politik, vojenský letec – vo vstupnej hale MsÚ v Považskej
Bystrici sa nachádza jeho busta, v r. 1940-55 stála jeho socha pri
orlovskom moste – 135. výročie narodenia
24.7.
Imrich Bielik – (24.7.1860 Ilava – 9.5.1927 Oradea,
Rumunsko) – cirkevný hodnostár, publicista, spisovateľ – 155.
výročie narodenia
24.7.
Štefan Bútora – (24.7.1915 Považská Bystrica – 18.1.1974
Žilina) – herec, režisér – v r. 1949–50 člen Divadla pracujúcich
v Považskej Bystrici – 100. výročie narodenia



25.7.
Rudolf Belavý – (25.4.1920 Pružina – 25.7.2005 Bratislava) –
príslušník ozbrojených zložiek – 10. výročie úmrtia
26.7.
Daniel Esterházi – (26.7.1585 – 14.6.1654 Šintava) –
protiturecký bojovník, krajinský hodnostár – manželstvom
získal majetok Domaniža – 430. výročie narodenia
27.7.
Jozef Bielek – (27.7.1830 Turzovka–Predmier – 28.5.1898
Dohňany) – publicista, katolícky kňaz – od r. 1853 kaplán
v Lednici, Košeci, Bolešove, Púchove, od r. 1866 farár
v Dohňanoch – 185. výročie narodenia
27.7.
Viktor Blaho – (27.7.1920 Petrova Lehota – 25.4.2007
Bratislava) – herec – v r. 1945–1950 pracoval v Divadelnom
odbore pri ZK ROH Považských strojární v Považskej Bystrici –
95. výročie narodenia
29.7.
Peter Magvaši – (29.7.1945 Považská Bystrica–,) – manažér,
politik – 70. výročie narodenia
31.7.
Peter Lieskovský – (31.7.1990 Horný Moštenec–,) – športovec,
kulturista – 25. výročie narodenia

August

2.8.
Humilis Kianička – (2.8.1800 – 31.1.1873 Podhradík) –
pedagóg, spisovateľ – pastoračnú činnosť vykonával aj
v Pruskom – 215. výročie narodenia
4.8.
Stanislav Miko – (4.8.1950 Mojtín–) – pedagóg, kultúrny,
spoločenský a politický pracovník – žije a pracuje v Považskej
Bystrici – 65. výročie narodenia



5.8.
Ľudovít Geryk – (5.8.1860 Trnava – 17.10.1950 Martin) –
zberateľ ľudových piesní, učiteľ – od r. 1892 učiteľ a rechtor
v Záriečí – 155. výročie narodenia
6.8.
Milan Miko – (6.8.1935 Mojtín–,) – vysokoškolský pedagóg –
strednú školu absolvoval v Púchove – 80. výročie narodenia
7.8.
Juraj Jendželovský – (7.8.1915 Horovce – 13.7.2004 Horovce)
– katolícky kňaz, trpiteľ za vieru – 100. výročie narodenia
8.8.
Gejza Runkovič – (3.9.1911 Prešov – 8.8.2005 Kalinov, poch.
v Blatnici) – publicista, ochranca prírody, pedagóg – od r. 1945–
73 profesor SPŠS v Považskej Bystrici – 10. výročie úmrtia
12.8.
Ján Fekete – (12.8.1945 Modrý Kameň–,) – pedagóg,
spisovateľ, básnik, politik – stredoškolské štúdiá absolvoval
v Považskej Bystrici – 70. výročie narodenia
15.8.
Andrej Rybárik – (12.9.1897 Domaniža – 15.8.1965 Hnúšťa) –
spisovateľ – 50. výročie úmrtia
17.8.
Jozef Zavadil – (17.8.1855 Chrášťany, dnes Záhlinice, Česko –
apríl 1936) – právnik, archeológ – v 70. rokoch 19. stor. pôsobil
ako vychovávateľ v Trenčianskej župe, pravdepodobne
v Pružine – 160. výročie narodenia
18.8.
Štefan Greguška – (18.8.1785 Pruské – 3.1.1857 Nitra) –
cirkevný hodnostár, biskup, národný buditeľ, mecén –
zakladajúci člen Spolku milovníkov reči a literatúry slovenskej
– 225. výročie narodenia
18.8.
František Závodský – (1.12.1919 Kopčany – 18.8.2005
Považská Bystrica) – horolezec, spoluzakladateľ Manínskeho



horolezectva, pracovník v investičnej výstavbe – 10. výročie
úmrtia
20.8.
Vojtech Teml – (19.11.1775 Špania Dolina – 20.8.1835 Nitra)
– regionálny historik, katolícky kňaz, bernolákovec – v r. 1811–
26 farár v Dubnici nad Váhom, od r. 1815 dekan ilavského
dištriktu – 180. výročie úmrtia
20.8.
Petra Jureňová-Vlhová – (20.8.1980 Považská Bystrica–,) –
sklárska výtvarníčka – v r. 1995-1999 študovala na Sklárskej
škole úžitkového výtvarníctva v Lednických Rovniach – venuje
sa tvorbe umeleckého a úžitkového skla, dizajnérskej
a interiérovej tvorbe zo skla, maľbe na sklo, tvorbe sklenených
šperkov a voľnej maľbe – 35. výročie narodenia
21.8.
Otto Gáťa – (21.8.1935 Trenčín–,) – sudca, dobrovoľný
pracovník v kultúre, spoluzakladateľ Slovenského
filatelistického vedeckého spoločenstva v Plevníku–Drienovom
– v detstve žil v Považskej Bystrici – 80. výročie narodenia
22.8.
Peter Holka – (22.8.1950 Považská Bystrica–,) – spisovateľ,
novinár – 65. výročie narodenia
24.8.
Karol Rippel – (24.8.1765 Hrádok – 3.5.1804 Nitrianske
Rudno) – bernolákovec, katolícky kňaz – v r. 1794 pôsobil ako
kaplán v Košeci – 250. výročie narodenia
26.8.
Jána Kresánek – (24.3.1919 Lednické Rovne – 26.8.1990
Bratislava) – spisovateľ, ekonóm – 25. výročie úmrtia



September

2.9.
Eva Pechancová – (2.9.1960–,) – súkromná podnikateľka,
majiteľka firmy Drepex v Dulove – žije v Bohuniciach – 55.
výročie narodenia
2.9.
Ján Siažik – (2.9.1940 Dolná Mariková–,) – výtvarník samouk
– 75. výročie narodenia
2.9.
Jozef Urbanovský – (1.9.1793 Maršová–Urbanov – 2.9.1865
Maršová–Urbanov) – kultúrny činiteľ, kňaz – v r. 1824–33 farár
v Mestečku – 150. výročie úmrtia
3.9.
Rudolf Šujanský – (3.9.1925 Domaniža–,) – publicista
a organista – 90. výročie narodenia
4.9.
Rudolf Pellar – (28.2.1923 Púchov – 4.9.2010 Praha) –
prekladateľ z angličtiny, šansonier, herec, moderátor, hudobný
pedagóg, spevák – 5. výročie úmrtia
5.9.
Milan Húževka – (5.9.1940 Dohňany–Zbora–,) – zberateľ
povestí, spisovateľ, vydavateľ – 75. výročie narodenia
5.9.
Jozef Barinka – (5.9.1860 Valašské Klobouky, Česko – 1940
Slovany) – verejný činiteľ, učiteľ – pôsobil ako učiteľ v Lysej
pod Makytou, Lednici, Červenom Kameni, neskôr riaditeľ školy
v Zubáku – 155. výročie narodenia
7.9.
Oskár Formánek – (7.9.1915 Lysá pod Makytou – 21.7.1991
Prešov) – teológ, liturgista, cirkevný historik, prekladateľ,
trpiteľ za vieru – pracoval na Geodézii v Púchove – 100. výročie
narodenia



8.9.
Pavla Chabré–Kokešová – (14.6.1860 Lazy pod Makytou –
8.9.1935 Záriečie) – kultúrna pracovníčka – 80. výročie úmrtia
9.9.
Benignus Juraj Smrtník – (1650 Žiar nad Hronom–Ladomer –
9.9.1710 Naháč–Svätá Katarína) – náboženský spisovateľ –
pôsobil v Pruskom – 305. výročie úmrtia
10.9.
Július Lišaník – (10.9.1965 Považská Bystrica–,) – architekt,
špecialista na historické stavby, ľudový remeselník – 50. výročie
narodenia
10.9.
Michal Monček – (10.9.1935 Červený Kameň–,) – herec – 80.
výročie narodenia
11.9.
Dušan Blaškovič – (11.9.1930 Dubnica nad Váhom – 17.9.2001
Bratislava) – herec – 85. výročie narodenia
16.9.
Jozef Dohňanský – (16.9.1930 Prostějov, Česko–,) – novinár,
literát, futbalový rozhodca – žije v Pruskom–Podvaží – 85.
výročie narodenia
16.9.
Viliam Figuš – (16.9.1905 Padina, Srbsko – 4.2.1976
Holandsko) – vysokoškolský pedagóg, chemik, publicista – v r.
1937–45 chemik a vedúci závodu v Ladcoch – 110. výročie
narodenia
19.9
Ján Kohút – (19.9.1930 Brusno – 11.1.1996 Považská Bystrica)
– banský odborník – 85. výročie narodenia
22.9.
Tibor Bogdan – (15.12.1919 Vrútky – 22.9.2000 Martin) –
herec – v r. 1949–50 člen Divadla pracujúcich v Považskej
Bystrici – 15. výročie úmrtia



22.9.
Palo Macho – (22.9.1965 Streženice–,) – umelecký sklársky
výtvarník – v r. 1994–98 učiteľ na Strednej škole skla a dizajnu
v Lednických Rovniach – 50. výročie narodenia
24.9.
Marián Mitaš – (24.9.1980 Považská Bystrica–,) – herec,
bábkoherec, moderátor v rádiu FM - vyrastal v Podskalí – 35.
výročie narodenia
26.9.
Jozef Fedora – (8.3.1910 Dolné Kočkovce – 26.9.1975 Zvolen)
– maliar, grafik, výtvarný pedagóg – 40. výročie úmrtia
26.9.
Ján Lochman – (1597 Banská Bystrica – 26.9.1645 Partizánska
Ľupča) – náboženský spisovateľ, cirkevný hodnostár – v r. 1621
evanjelický farár v Dubnici nad Váhom – 370. výročie úmrtia
28.9.
Juraj Bárta – (13.4.1923 Ružomberok-Rybárpole – 28.9.2005
Bratislava) – vedecký pracovník, archeológ – spracoval niektoré
archeologické náleziská v okrese Považská Bystrica (Mojtín,
Pruské) – 10. výročie úmrtia
29.9.
Mária Arbetová – (27.2.1914 – 29.9.2000) – maliarka – v r.
1938 sa presťahovala z Levíc do Považskej Bystrice, neskôr do
Bratislavy a po čase sa vrátila do Považskej Bystrice – 15.
výročie úmrtia
30.9.
Karel Krajča – (30.9.1930 Třebětice, Česko–,) – lekár,
neurológ – pôsobil v Dubnici nad Váhom, žije v Novej Dubnici
– 85. výročie narodenia
30.9.
Daniel Krman – (28.8.1663 Omšenie – 30.9.1740 Bratislava) –
barokový spisovateľ, cirkevný hodnostár – v r. 1684 rektor
školy v Ilave – 275. výročie úmrtia



30.9.
Vladimír Miro – (15.10.1910 Považská Bystrica – 30.9.1970
Považská Bystrica) – spisovateľ – 45. výročie úmrtia

Október

1.10.
Eugen Bárta – (1.10.1890 Ilava – 29.8.1972 Bratislava) –
architekt – 125. výročie narodenia
1.10.
Mikuláš Hrubiško – (1.10.1917 Ilava – 28.7.2005 Bratislava) –
lekár, profesor vnútorného lekárstva – zakladateľ modernej
hematológie a transfuziológie v Bratislave – 10. výročie úmrtia
2.10.
Karol Miloslav Lehotský – (16.9.1846 Púchov – 2.10.1915
Gložan, bývalá Juhoslávia) – spisovateľ, prekladateľ, učiteľ –
v r. 1865 pomocný učiteľ v Záriečí – 100. výročie úmrtia
4.10.
Vladimír Pikalík – (11.6.1928 Lomnice nad Popelkou, Čechy –
4.10.2000) – režisér, animátor, technológ animovaného filmu –
v r. 1935–1980 žil v Považskej Bystrici – 15. výročie úmrtia
6.10.
Anton Gerža – (29.5.1909 Stupava – 6.10.1950 Prešov–
Solivar) – zbormajster, hudobný skladateľ – dirigent dychovej
hudby v Ilave – 65. výročie úmrtia
7.10.
Karol Janas – (7.10.1970 Považská Bystrica –,) – politik,
spisovateľ, vysokoškolský pedagóg - primátor mesta Považská
Bystrica od r. 2010 – 45. výročie narodenia
8.10.
Ľudovít Reiter – (18.10.1915 Liptovský Hrádok – 10.5.1999
Považská Bystrica) – herec, kultúrny pracovník - od r. 1942 žil
v Považskej Bystrici – 100. výročie narodenia



9.10.
Štefan Chudovský – (9.10.1940 Považská Bystrica–Považská
Teplá–,) – podnikateľ, majiteľ firmy Chudovský, spoločnosť
s.r.o. – 75. výročie narodenia
10.10.
František Mojto – (10.10.1885 Pruské – 11.1.1971 Nitra) –
pedagóg, národnokultúrny dejateľ, redaktor – ako učiteľ pôsobil
v Dubnici nad Váhom a v Novej Dubnici–Kolačíne – 130.
výročie narodenia
13.10.
František Xaver Habel – (13.10.1760 Trenčín – 13.10.1846
Nitra) – prekladateľ, cirkevný hodnostár, bernolákovec – v r.
1785–94 katolícky kaplán v Dubnici nad Váhom – 255. výročie
narodenia
13.10.
Andrej Meszároš – (13.10.1985 Považská Bystrica–,) –
hokejista, slovenský reprezentant, člen klubu Ottawa Senators –
30. výročie narodenia
15.10.
František Červeňanský – (9.12.1931 Podolie – 15.10.1980
Bratislava) – právnik, spisovateľ, publicista – v r. 1950 sa vyučil
za strojného zámočníka v Dubnici nad Váhom, 1956–65 právny
čakateľ v Ilave – 35. výročie úmrtia
15.10.
Juraj Bielik – (15.10.1985 Považská Bystrica–,) – režisér,
herec, pedagóg - 30. výročie narodenia
15.10.
Daniel Dubravius – (15.10.1595 Žilina – 7.2.1655 Senica) –
náboženský spisovateľ, cirkevný hodnostár – v r. 1629–33
evanjelický farár v Beluši – 420. výročie narodenia
15.10.
Vladimír Miro – (15.10.1910 Považská Bystrica – 30.9.1970
Považská Bystrica) – spisovateľ – 105. výročie narodenia



17.10.
Ľudovít Geryk – (5.8.1860 Trnava – 17.10.1950 Martin) –
zberateľ ľudových piesní, učiteľ – od r. 1892 rechtor, učiteľ
v Záriečí – 65. výročie úmrtia
20.10.
Štefan Lendvay – (20.10.1915 Slatinka nad Bebravou –
19.8.1976 Podunajské Biskupice, poch. v Trenčíne) – lekár–
internista – pôsobil v Dubnici nad Váhom – 100. výročie
narodenia
21.10.
Ján Augustíni – (okolo 1610 Brezno – 21.10.1675 Žilina) –
cirkevný hodnostár, autor príležitostných latinských básní – v r.
1646–57 a 1663–65 pôsobil ako evanjelický farár v Dubnici nad
Váhom – 340. výročie úmrtia
22.10.
Jozef Leikert – (22.10.1955 Zlaté Moravce-,) – pedagóg,
vedecký pracovník, básnik, publicista, autor literatúry faktu -
spoluautor knihy o Jozefovi Kronerovi s názvom Osud tak
chcel, iniciátor založenia spoločnosti Jozefa Kronera – 60.
výročie narodenia
25.10.
Ladislav Košut – (25.10.1935 Horný Lieskov – 26.7.1994,
poch. v Papradne) – básnik – 80. výročie narodenia
25.10.
Miroslav Košut – (25.10.1960 –,) – literát - žije v Papradne,
básne uverejňuje v regionálnych i celoslovenských periodikách
– 55. výročie narodenia
Miloš Gontko – (13.10.1897 Crivina, Rumunsko – 26.10.1975
Zlaté Moravce) – spisovateľ, úradník – v r. 1906–1908 chodil do
ľudovej školy v Považskej Bystrici–Považskej Teplej – 40.
výročie úmrtia
28.10.
Tobiáš Masník – (28.10.1640 Zemianske Kostoľany –
28.7.1697     Uhrovec) – spisovateľ,    učiteľ,     kňaz –



v r. 1659–61 navštevoval školu v Dubnici nad Váhom, v r.
1682–84 evanjelický farár v Ilave – 375. výročie narodenia
31.10.
Karol Rebro – (27.10.1912 Horovce – 31.10.2000 Bratislava) –
profesor, vedecký pracovník, odborník na rímske právo,
publicista, člen zahraničných vedeckých spoločností – 15.
výročie úmrtia

November

1.11.
Ján Marciňa – (1.11.1945 Lazy pod Makytou–,) – hudobný
pedagóg, kultúrny pracovník – žije a pracuje v Považskej
Bystrici – 70. výročie narodenia
1.11.
František Tót – (1.11.1810 Skalica – 18. 2.1891 Skalica) –
národný pracovník, mecén, katolícky kňaz – v r. 1848–1850
farár vo Visolajoch – 205. výročie narodenia
2.11.
Štefan Michalus – (2.8.1931 Baden, Rakúsko – 2.11.1995
Bratislava) – jazykovedec, prekladateľ, redaktor - v r. 1956
pôsobil na strednej škole v Púchove – 20. výročie úmrtia
9.11.
Karol Repašský – (9.11.1905 Rychvald – 5.9.1944 Martin) –
pedagóg, vojenský hodnostár – ako pedagóg pôsobil
v Zemianskom Kvašove, Považskej Teplej, Plevníku-
Drienovom, Záriečí – 110. výročie narodenia
10.11.
Martin Medňanský – (10.11.1840 Divinka – 3.11.1899
Závažie–Istebník) – kňaz, spisovateľ, publicista –
rímskokatolícky kaplán v Zliechove – 175. výročie narodenia



13.11.
Roman Hvizdák – (13.11.1975 Považská Bystrica–,) –
profesionálny výtvarník – tvorí a žije v Púchove – 40. výročie
narodenia
14.11.
Anna Bartoňová – (14.11.1955 Považská Bystrica–,) –
pedagogička, riaditeľka SOU stavebného v Považskej Bystrici –
60. výročie narodenia
15.11.
Jan Amos Komenský – (28.3.1592 Nivnice, Česko –
15.11.1670 Amsterdam, Holandsko) – pedagóg, filozof,
spisovateľ, cirkevný dejateľ – v r. 1650 pobyt v Púchove – 345.
výročie úmrtia
19.11.
Vojtech Teml – (19.11.1775 Špania Dolina – 20.8.1835 Nitra)
– regionálny historik, katolícky kňaz, bernolákovec – v r. 1811–
26 farár v Dubnici nad Váhom, od r. 1815 dekan ilavského
dištriktu – 240. výročie narodenia
22.11.
Karol Ľudomil Černo – (22.11.1820 Uhrovec – 11.3.1894
Trenčín) – kňaz, veršovník – administrátor fary v Púchove –
195. výročie narodenia
22.11.
Ján Fridecký – (1648 – 22.11.1710 Ilava) – archidiakon,
katolícky kňaz – od r. 1677 farár v Púchove, od r. 1686 v Ilave –
305. výročie úmrtia
22.11.
Samuel Michalides – (18.2.1674 Lehnica, Poľsko – 22.11.1740
Banská Bystrica) – náboženský spisovateľ, cirkevný hodnostár,
evanjelický kňaz – ako farár pôsobil v Košeci – 275. výročie
úmrtia
23.11.
Juraj Tvrdý – (5.7.1780 Žilina – 23.11.1865 Nitra) –
publicista, pedagóg, kňaz – v r. 1806–1808 rímskokatolícky



kňaz vo Visolajoch, 1808–1832 v Púchove – 150. výročie
úmrtia
25.11.
Samuel Dobroslav Štefanovič – (19.8.1822 Banská Bystrica –
25.11.1910 Kremnica) – národnokultúrny pracovník, člen
Tatrína, politológ, publicista, redaktor, úradník, statkár – v r.
1847 pôsobil ako vychovávateľ v Záriečí – 105. výročie úmrtia
26.11.
Jozef Chovančík – (25.1.1956 Považská Bystrica – 26.11.2005
Považská Bystrica) – športovec, motocyklový pretekár – 10.
výročie úmrtia
26.11.
Karol Krasňanský – (24.3.1855 Horovce – 26.11.1910
Marmaroš Szigetu (dnes Sigetul Marmatiei, Rumunsko) –
rímskokatolícky kňaz, piarista, pedagóg, prírodovedec – 105.
výročie úmrtia
27.11.
Andrej Cvinček – (27.11.1880 Olešná – 16.5.1949 Nitra) –
cirkevný hodnostár, publicista, politik – administrátor farnosti
v Mojtíne – 135. výročie narodenia
29.11.
Ondrej Paulík – (29.11.1840 Pruské–Podvažie – 3.3.1927
Nitra) – lesník, vinohradník – 175. výročie narodenia

December

1.12.
Tomáš Tatar – (1.12.1990 Ilava–,) – športovec-hokejista - 25.
výročie narodenia
3.12.
Jozef Procházka – (3.12.1940 Považská Bystrica–,) – lekár,
regionálny autor, člen literárneho klubu Považie – 75. výročie
narodenia



5.12.
Ivan Stanek – (5.12.1915 Záriečie – 6.2.1972 Bratislava) –
lekár, pedagóg, akademik SAV, člen korešpondent ČSAV –
100. výročie narodenia
6.12.
Štefan Fraštacký – (6.12.1900 Beluša – 13.12.1983 Nitra) –
chirurg, publicista – 115. výročie narodenia
12.12.
Karol Kmeťko – (12.12.1875 Veľké Držkovce–Dolné
Držkovce – 22.12.1948 Nitra) – cirkevný hodnostár, náboženský
spisovateľ – rímskokatolícky kaplán v Bolešove, administrátor
v Považskej Bystrici – 140. výročie narodenia
13.12.
Emília Čibenková – (13.12.1925 Púchov–,) – herečka,
režisérka – 90. výročie narodenia
13.12.
Eugen Medek – (13.12.1905 Náchod, Česko – 29.10.1949
Martin) – herec – v r. 1938–43 pôsobil v Divadelnom odbore
Združenia evanjelickej mládeže v Považskej Bystrici – 110.
výročie narodenia
14.12.
Ľudovít Kroner – (19.12.1925 Staškov – 14.12.2000) – herec –
od r. 1947 žil v Považskej Bystrici – 15. výročie úmrtia
15.12.
Anton Haviar – (15.12.1960 Pružina–,) – podnikateľ, majiteľ
firmy Hant – žije v Považskej Bystrici – 55. výročie narodenia
16.12.
Milan Gabriš – (16.12.1925 Zliechov – 1.5.1995 Púchov) –
dramaturg, režisér – 90. výročie narodenia
16.12.
Jozefa Košecká – (1.3.1926 Ilava – 16.12.2010 Žilina) –
pedagogička, publicistka, prekladateľka, autorka
vysokoškolských skrípt a učebníc – 5. výročie úmrtia



19.12.
Ľudovít Kroner – (19.12.1925 Staškov – 14.12.2000) – herec –
od r. 1947 žil v Považskej Bystrici – 90. výročie narodenia
24.12
Marián Smerčiak – (24.12.1970 Liptovský Mikuláš -,) –
športovec-hokejista – pôsobil v HK klube 95 v Považskej
Bystrici - 45. výročie narodenia
25.12.
Štefan Dubnický – (21.2.1675 Dubnica nad Váhom –
25.12.1725  Trenčianska Teplá, poch. v Dubnici) – náboženský
spisovateľ – počas rákociovských povstaní pôsobil v Pruskom –
290. výročie úmrtia
26.12.
Štefánia Dudáková – (20.8.1912 Domaniža – 26.12.1995
Domaniža) – ľudová umelkyňa, maliarka kraslíc – 20. výročie
úmrtia
26.12.
Božena Obrová–Riznerová – (10.4.1927 Trenčianska Teplá –
26.12.1975 Ilava) – herečka – 40. výročie úmrtia
28.12.
Andrej Majer – (16.10.1864 Kysucké Nové Mesto –
28.12.1935 Kysucké Nové Mesto) – básnik, kňaz – v r. 1890
pôsobil ako kaplán v Lysej pod Makytou – 80. výročie úmrtia
30.12.
Matej Tasler – (30.12.1905 Nimnica – 14.7.1975 Banská
Bystrica) – spisovateľ, evanjelický kňaz – 110. výročie
narodenia
31.12.
Pavol Berkeš – (31.12.1875 Púchov–Horné Kočkovce –
9.2.1942 Doľany) – kňaz, publicista – 140. výročie narodenia



Výročia bez presnejších údajov

Michal Adami – (1720 Beluša – 11.3.1781 Viedeň, Rakúsko) –
historik, lexikograf – venoval sa genealógii uhorských
šľachtických rodov – 295. výročie narodenia

Pavel Arpád Andaházy – (1835 – 1914, poch. v Novej
Dubnici–Kolačíne) – politik, veľkostatkár, krajinský poslanec –
180. výročie narodenia

Ján Andreae – (okolo 1625 Dolný Lieskov–Tŕstie – po 1703) –
básnik, učiteľ – 390. výročie narodenia

Peter Antoška – (? – 1965) – počas SNP pôsobil na východnom
fronte, po r. 1945 organizoval návrat ranených vojakov na
Slovensko – od r. 1956 profesor na Strednej poľnohospodárskej
škole v Pruskom – 50. výročie úmrtia

Ján Augustíni – (okolo 1610 Brezno – 21.10.1675 Žilina) –
cirkevný hodnostár, autor príležitostných latinských básní – v r.
1646–57 a 1663–65 pôsobil ako evanjelický farár v Dubnici nad
Váhom – 405. výročie narodenia

František Babčanský – (1655 Valašské Meziříčí, Česko –
9.7.1702 Malacky) – náboženský spisovateľ – pôsobil ako
profesor filozofie v Pruskom – 360. výročie narodenia

Pavol Balaša – (? – 1770) – krajinský hodnostár – v r. 1732
prebudoval kaštieľ v Považskej Bystrici–Orlovom – 245.
výročie úmrtia

Peter Baroš – (okolo 1540 Beluša – po 1603 Lednica) – básnik,
učiteľ – 475. výročie narodenia



Štefan Eustach Bednárik – (1890 Ladce – 1918 Kragujevac,
Srbsko) – vojak 71. trenčianskeho pluku, účastník vzbury
v Kragujevaci – 125. výročie narodenia

Katarína Bendová – (1980 Považská Bystrica-) – výtvarníčka –
venuje sa grafickej tvorbe a typografii – žije a tvorí v Palma de
Mallorca v Španielsku – 35. výročie narodenia

Štefan Cekul – (16.10.1912 Dohňany–Zbora – 1990 Púchov) –
maliar a grafik – 25. výročie úmrtia

František Čelko – (6.3.1888 Sádočné – marec 1975 Perth
Amboy, USA) – redaktor, spisovateľ – 40. výročie úmrtia

Marián Dej – (1975–,) – katolícky kňaz, publicista – ako
kaplán pôsobil v Považskej Bystrici v r. 1999-2001 – 40.
výročie narodenia

Jozef Dostál – (1909 – 1985) – zakladateľ horolezeckého
oddielu v Považskej Bystrici, fotograf – 30. výročie úmrtia

Mikuláš Fabricius – (okolo 1645 Trenčín – 1688 Uhrovec) –
spisovateľ, učiteľ, evanjelický kňaz – rektor a farár v Ilave –
370. výročie narodenia

Jozef Faktor – (1940 Dolné Kočkovce -,) – stredoškolský
profesor, publicista, spisovateľ - autor monografií Dolné
Kočkovce, Poľovníctvo v okrese Považská Bystrica, učil na
SOU strojárskom v Považskej Bystrici v r. 1964-2000 – 75.
výročie narodenia

Pavol Felicides – (po 1620 Žilina – 1659 Púchov) – veršovník,
učiteľ, evanjelický kňaz – od r. 1648 farár v Púchove – 395.
výročie narodenia



Andrej Fitkovini – (okolo 1620 Bátovce – ?) – náboženský
spisovateľ – od r. 1648 diakon v Ilave – 395. výročie narodenia

Urban Fridrich – (okolo 1690 – 22.11.1758 Kremnica) –
cirkevný historik, františkán – v r. 1745–50 superior v Pruskom
– 325. výročie narodenia

Jonáš Hadik – (okolo 1600 Rajec – 1657 Trenčín) – spisovateľ,
učiteľ, evanjelický kňaz – v r. 1639–42 farár v Košeci – 415.
výročie narodenia

Zdeno Horecký – (1930 Bytčica –,) – výtvarník – v Považskej
Bystrici vytvoril rozmerné keramické mozaiky – v 70. rokoch
bol zriaďovateľom Okresného múzea v Orlovom – 85. výročie
narodenia

Róbert Horníček – (1915 – 29.6.2001, poch. v Považskej
Bystrici) – právnik, horolezec – 100. výročie narodenia

Samuel Chalupka – (po 1600 Partizánska Ľupča – január 1668
Trenčín) – náboženský spisovateľ, cirkevný hodnostár – od r.
1627 evanjelický farár v Jasenici – 415. výročie narodenia

Daniel Chrastina – (asi 1688 Púchov – okolo 1750 Púchov) –
kníhtlačiar – 265. výročie úmrtia

Juraj Ilešházi – (1625 – 26.4.1689 Vsetín, Česko) – stoličný
hodnostár – dal dostavať renesančný kaštieľ v Dubnici nad
Váhom – 390. výročie narodenia

Peter Jágrik – (27.4.1915 Brvnište – 1990) – protifašistický
bojovník – jeden z prvých výsadkárov vysadených počas 2.
svetovej vojny na našom území – venoval sa politickému životu
v obci Brvnište - 25. výročie úmrtia



Jozef Jakuš – (1945 Trenčín–,) – lekár, publicista, člen vedenia
Asociácie súkromných lekárov SR – pôsobí v Púchove – 70.
výročie narodenia

Ján Kerekeš – (okolo 1795 – 9.4. 1868 Dubnica nad Váhom) –
vlastivedný pracovník, úradník – 220. výročie narodenia

Jonáš Koledánus – (okolo 1640 Nové Mesto nad Váhom –
1701 Trenčín) – náboženský spisovateľ – v r. 1658–68 rektor
v Púchove, evanjelický farár v Púchove – 375. výročie
narodenia

Ivan Kučera – (1940 Brezno–Zámostie–,) – pedagóg, v r.
1988–2002 riaditeľ SOUP a Strednej poľnohospodárskej školy
v Pruskom – 75. výročie narodenia

Zachariáš Láni – (okolo 1600 asi Mošovce – 18.4.1645
Trenčín) – náboženský spisovateľ, cirkevný hodnostár – v r.
1635 evanjelický farár v Považskej Bystrici – 415. výročie
narodenia

Ondrej Leskovianský – (1985 Nová Dubnica–,) –
skejtbordista, vicemajster sveta 2007 v Rotterdame – 30. výročie
narodenia

Michal Masárik – (okolo 1790 Uhrovec – 1869 Moravské
Lieskové) – evanjelický kňaz – v r. 1823-1827 farár v Lazoch
pod Makytou – 225. výročie narodenia

Mikuláš Miris – (okolo 1640 Domaniža – 1703 Horné
Opatovce alebo 1705 Sklené Teplice) – katolícky kňaz,
vzdelanec – 375. výročie narodenia



Ján Molitoris – (okolo 1620 Dežerice – ?) – evanjelický kňaz,
autor príležitostných veršov – ako diakon pôsobil v Ilave – 395.
výročie narodenia

Ladislav Nozdrovický – (1790 Oravský Podzámok – 21.8.1867
Košeca–Nozdrovice) – ovocinár, veľkoproducent ovocia – 225.
výročie narodenia

Samuel Palumbini – (10.8.1668 Turčiansky Peter – 1735 Hajná
Nová Ves) – básnik – študoval v Ilave – 280. výročie úmrtia

Ľudovít Ján Perger – (1.11.1816 Kremnica – 1865 Trenčín) –
maliar – jeho obraz Zvestovanie P. Márie z r. 1860 sa nachádza
v kostole v Jasenici – 150. výročie úmrtia

Štefan Pilárik – (1615 Očová – 1693 Neusalza-Spremberg,
Nemecko) – spisovateľ – v r. 1636-39 evanjelický kantor v Ilave
– 400. výročie narodenia

Blažej Podmanický – (okolo 1420 – 1480) – feudálny zemepán
– príslušník šľachtického rodu Podmanických z Podmanína –
595. výročie narodenia – 535. výročie úmrtia

Ján Podmanický – (po 1500 – 1545) – feudálny zemepán,
lúpežný rytier – príslušník šľachtického rodu Podmanických
z Podmanína – 515. výročie narodenia – 470. výročie úmrtia

Ladislav Podmanický – (okolo 1420 – pred 14.5.1489) –
krajinský hodnostár – príslušník šľachtického rodu
Podmanických z Podmanína – 595. výročie narodenia

Štefan Podmanický – (pred 1480 – medzi 23.6. a 10.10.1530) –
cirkevný hodnostár – príslušník šľachtického rodu
Podmanických z Podmanína – 535. výročie narodenia – 485.
výročie úmrtia



Imrich Pustay – (1919 Prešov – 1970 Bolešov) – divadelník,
športovec, ekonóm – zaslúžil sa o rozvoj obce Bolešov – 45.
výročie úmrtia

Marika Račeková – (1980 Trenčín –,) – umelecká sklárka -
pôsobí ako dizajnérka a grafička v Rone v Lednických Rovniach
– 35. výročie narodenia

Štefan Raus – (1880 – 1958) – ilavský starosta, vládny komisár,
organista, učiteľ, kronikár, dlhoročný vedúci spevokolu Ilavan –
135. výročie narodenia
Andrej Sartorius – (1630 Bojná – 12.6.1679 Cvicau,
Rumunsko) – evanjelický farár, pedagóg, dramatik – v r. 1648–
55 správca školy v Ilave, potom evanjelický farár v Košeci –
385. výročie narodenia

Jozef Schreiber – (1835 Charváty, Česko – 1902 Lednické
Rovne) – podnikateľ – v r. 1890–92 vybudoval skláreň
v Lednických Rovniach – 180. výročie narodenia

Benignus Juraj Smrtník – (1650 Žiar nad Hronom–Ladomer –
9.9.1710 Naháč–Svätá Katarína) – náboženský spisovateľ –
pôsobil v Pruskom – 365. výročie narodenia

Ján Šimonovič – (1650 – 2.1.1721) – kanonik, mecén,
katolícky kňaz – od r. 1683 pôsobil ako farár v Lednici, v r.
1693 v Dubnici, od r. 1711 v Ilave – 365. výročie narodenia

Matej Štefány – (1820 – 1890) – kňaz, národný dejateľ,
publicista – pôsobil v Pružine a v Papradne – 195. výročie
narodenia, 125. výročie úmrtia

František Švehla – (1840 Martin – 1916 Martin) – evanjelický
kňaz – ako farár pôsobil v Lazoch pod Makytou – 175. výročie
narodeniaSamuel Tešedík – (november 1710 Púchov –



7.4.1749 Békéscaba, Maďarsko) – náboženský spisovateľ,
evanjelický farár – 305. výročie narodenia

Ján Imrich Terchovič – (asi 1655 Skalica – 7.7.1716
Hlohovec) – kazateľ, kronikár, historik, katolícky kňaz – ako
gvardián pôsobil v Pruskom – 360. výročie narodenia

Jozef Vajda st. – (1925 – 1990) – lekár - pričinil sa o založenie
kúpeľov v Nimnici – 90. výročie narodenia a 25. výročie úmrtia



Zoznam miest a obcí okresov Považská Bystrica,
Púchov a Ilava, ktoré oslavujú jubileum prvej

písomnej zmienky v roku 2015

1330 – Beluša – 685. výročie
1345 – Bodiná – 670.výročie

1355 – Horná Poruba – 660. výročie
1330 – Horný Lieskov – 685. výročie

1430 – Kostolec – 585. výročie
1525 – Papradno – 490. výročie
1330 – Podskalie – 685. výročie

1330 – Považská Bystrica – 685. výročie
1385 – Prečín – 630. výročie

1430 – Vrchteplá – 585. výročie
1475 – Vydrná – 540. výročie
1475 – Záriečie – 540. výročie

(údaje sú čerpané z Vlastivedného slovníka obcí na Slovensku,
I. a II. zv. 1977, III. zv. 1978)



Menný register

Adami Michal...............................................................1720
Andaházy Pavel Arpád.................................................1835
Andreae Ján........................................................okolo 1625
Antoška, Peter..............................................................1965
Arbetová Mária....................................................29.9.2000
Augustíni Ján..................................okolo 1610–21.10.1675
Babčanský František....................................................1655
Bacher Andrej......................................20.1.1885–2.6.1945
Bajza Adolf............................................................8.7.1940
Balaša Pavol.................................................................1770
Baranka Ivan........................................................19.5.1985
Barinka Jozef.......................................5.9.1860–26.4.1940
Baroš Peter.........................................................okolo 1540
Bárta, Juraj..........................................13.4.1923-28.9.2005
Bárta Eugen..........................................................1.10.1890
Bartoňová Anna..................................................14.11.1955
Bednárik Štefan Eustach..............................................1890
Belás Ladislav......................................................22.2.1930
Belavý Rudolf.....................................25.4.1920-25.7.2005
Bendová Katarína.........................................................1980
Beňo Vladimír......................................................15.6.1930
Berkeš Pavol.......................................................31.12.1875
Bielek Jozef..........................................................27.7.1830
Bielik Imrich.........................................................24.7.1860
Bielik Juraj..........................................................15.10.1985
Blaho Viktor.........................................................27.7.1920
Blaškovič Dušan...................................................11.9.1930
Blažo Róbert...........................................................3.1.1985
Bogdan Tibor........................................................22.9.2000
Bohuš Vincent....................................14.5.1900–17.4.1990
Borčický Vojtech..................................................14.4.1750
Botto Jaromír..........................................................7.2.1975
Bróska Michal......................................................17.5.1950



Bútora Štefan........................................................24.7.1915
Cekul Štefan.................................................................1990
Cvinček Andrej..................................................27.11.1880
Čelko František..................................................marec 1975
Černo Karol Ľudomil.........................................22.11.1820
Červeňanský František.......................................15.10.1980
Čibenková Emília...............................................13.12.1925
Dej Marián....................................................................1975
Dianovský Ladislav..............................................15.3.1805
Dohňanský Jozef..................................................16.9.1930
Dostál Jozef..................................................................1985
Dubnický Štefan...............................21.2.1675–25.12.1725
Dubravius Daniel................................15.10.1595–7.2.1655
Dudáková Štefánia.............................................26.12.1995
Duchajová–Švehlová Želmíra..............6.5.1880–15.5.1955
Ďurček Karol........................................................12.2.1930
Ďurček Karol..........................................................2.2.1895
Dvorščík Milan.......................................................7.3.1970
Emmanuel Jozef.....................................................8.5.1890
Esterházi Daniel...................................................26.7.1585
Fabricius Mikuláš...............................................okolo 1645
Fabricius Šebestián...............................................25.5.1625
Fábryová Anica....................................................23.1.1880
Faktor Jozef..................................................................1940
Fedora Jozef.........................................8.3.1910–26.9.1975
Fekete Ján.............................................................12.8.1945
Felicides Pavol........................................................po 1620
Figuš Viliam.........................................16.9.1905–4.2.1976
Filo Kornel...........................................................29.1.1980
Fitkovini Andrej.................................................okolo 1620
Formánek Oskár.....................................................7.9.1915
Fraštacký Štefan...................................................6.12.1900
Fričovský Ladislav.................................................5.3.1930
Fridecký Ján.......................................................22.11.1710
Fridrich Urban....................................................okolo 1690



Gabko Pavol.........................................................15.2.1935
Gabriš Milan.......................................16.12.1925–1.5.1995
Gašpar Milan..........................................................1.6.1925
Gáťa Otto..............................................................21.8.1935
Gažo Štefan..........................................................22.5.1755
Geryk Emil.............................................................4.1.1890
Geryk Ľudovít....................................5.8.1860–17.10.1950
Gerža Anton.........................................................6.10.1950
Gontko Miloš......................................................26.10.1975
Gottliebová Tatiana................................................9.1.1940
Greguška Štefan...................................................18.8.1785
Habel František Xaver........................................13.10.1760
Hadik Jonáš........................................................okolo 1600
Haidlerová Alica..................................................24.1.2000
Hajnóci Daniel........................................................9.4.1690
Haľama Juraj........................................................13.4.1920
Halás Alojz...........................................................13.6.1970
Haller Leonard Karol...........................................27.2.1730
Haviar Anton......................................................15.12.1960
Hečko Pavol.........................................8.6.1825–24.6.1895
Holjenčík Jozef.....................................................14.4.1965
Holka Peter...........................................................22.8.1950
Hollý Jur...............................................................13.2.1760
Horecký Anton.....................................................29.6.1785
Horecký Zdeno.............................................................1930
Horníček Róbert...........................................................1915
Hrubiško Mikuláš.................................................28.7.2005
Húževka Milan.......................................................5.9.1940
Hvizdák Roman..................................................13.11.1975
Chabré-Kokešová Pavla........................14.6.1860–8.9.1935
Chalupka Samuel.................................................... po 1600
Chorényi Jozef......................................................19.5.1855
Chovančík Jozef.................................................26.11.2005
Chovanec Jozef......................................................7.3.1960
Chrastina Daniel.................................................okolo 1750



Chudovský Štefan................................................9.10.1940
Chuchút Jozef.........................................................5.1.1930
Ilešházi Juraj.................................................................1625
Jágrik Peter..................................................27.4.1915-1990
Jakuš Jozef....................................................................1945
Janas Karol............................................................7.10.1970
Janovský Ladislav..................................................6.5.1920
Jaseň Pavol...........................................................18.7.1945
Jendželovský Juraj..................................................7.8.1915
Jónásová Anna........................................................7.3.1945
Juran Miroslav......................................................14.7.1970
Jureňová-Vlhová Petra.........................................20.8.1980
Kabelka Michal......................................................4.2.1985
Kafendová–Zochová Anna..................................24.6.1895
Kavecký Tibor......................................................23.2.1930
Kerekeš Ján........................................................okolo 1795
Kianička Humilis....................................................2.8.1800
Klika Ľudovít.........................................................5.3.1865
Kmeťko Karol....................................................12.12.1875
Kocian Ján Serafín...............................16.6.1785–3.5.1825
Kocoureková Gizela.............................................26.4.1975
Kohn Vojtech.......................................................19.2.1945
Kohút Ján.............................................................19.9.1930
Koledánus Jonáš.................................................okolo 1640
Kološ Jozef.............................................................7.2.1885
Komenský Jan Amos..........................................15.11.1670
Kortman Bohuslav................................................28.4.1950
Košecká Jozefa...................................................16.12.2010
Košut Ladislav....................................................25.10.1935
Košut Miroslav....................................................25.10.1960
Kováč Milan............................................................2.3.1965
Kováčik Ján............................................................8.3.1985
Kozák Ivan...........................................................18.6.1970
Kraftová-Staneková Oľga......................................8.6.1970
Krajča Karel.........................................................30.9.1930



Králik Miroslav....................................................15.3.1955
Krasňanský Karol.............................24.3.1855–26.11.1910
Kresánek Ján........................................................26.8.1990
Krištofík František...............................................27.3.1920
Krman Daniel.......................................................30.9.1740
Kroner Ľudovít...............................19.12.1925–14.12.2000
Kubičár Miroslav....................................................2.5.1960
Kučera Ivan..................................................................1940
Kukučín Martin....................................................17.5.1860
Kurjak Jozef...........................................................8.3.1935
Kvasnica Jozef......................................................17.3.1930
Kvasnička Marián.................................................12.7.1955
Kvašovský Gašpar..................................................5.6.1965
Lacko Ján..............................................................11.4.1930
Landau Ladislav.....................................................9.5.1965
Láni Zachariáš...................................okolo 1600–18.4.1645
Laudon Alexander................................................26.2.1975
Lečko Ladislav.....................................................19.2.1945
Lehotský Karol Miloslav......................................2.10.1915
Leikert Jozef ......................................................22.10.1955
Lendvay Štefan...................................................20.10.1915
Leskovianský Ondrej....................................................1985
Lierová Alžbeta....................................................30.1.1940
Lieskovský Artúr....................................................9.3.1920
Lieskovský Peter................................................. 31.7.1990
Lišaník Július........................................................10.9.1965
Líška Pavol...........................................................18.4.1965
Lochman Ján........................................................26.9.1645
Lovíšek Augustín.................................................13.1.1980
Magin Ján Baltazár...............................................27.3.1735
Magvaši Peter.......................................................29.7.1945
Macho Palo...........................................................22.9.1965
Majer Andrej.......................................................28.12.1935
Majerech-Mrzúch Jozef........................................10.1.1920
Marciňa Ján...........................................................1.11.1945



Marčok Viliam......................................................28.5.1935
Martiš Ján.............................................................25.6.1990
Masár Albert.........................................................27.1.1915
Masárik Michal..................................................okolo 1790
Masník Tobiáš....................................................28.10.1640
Matejko Ján..........................................................12.5.1980
Medek Eugen......................................................13.12.1905
Medňanský Martin.............................................10.11.1840
Meliš-Čuga Ľudovít...............................................9.6.1995
Meszároš Andrej................................................13.10.1985
Michalides Samuel.............................................22.11.1740
Michalus Štefan...................................................2.11.1995
Mikloš Jozef...........................................................4.3.1930
Miko Milan.............................................................6.8.1935
Miko Stanislav........................................................4.8.1950
Miris Mikuláš.........................okolo 1640–1703 alebo 1705
Miro Vladimír...................................15.10.1910–30.9.1970
Mitaš Marián.........................................................24.9.1980
Mitický Gejza........................................................17.3.1870
Modranský Peter...................................15.2.1935–1.7.2010
Mojto František...................................................10.10.1885
Molitoris Ján.......................................................okolo 1620
Monček Dominik..................................................22.3.1970
Monček Michal.....................................................10.9.1935
Muška Štefan........................................................11.4.2005
Muthová Zuzana...................................................13.6.1950
Nemčák Ján Nepomuk.........................................14.1.1885
Novosadová Mária...............................................27.5.1930
Nozdrovický Ladislav..................................................1790
Obrová–Riznerová Božena.................................26.12.1975
Ondrisík Ján............................................................5.7.1820
Palumbini Samuel.........................................................1735
Paulíny Ladislav.....................................................1.7.1815
Paulík Ondrej.................................................. ...29.11.1840
Pavčo Alojz............................................................7.1.1900



Pechancová Eva......................................................2.9.1960
Pellar Rudolf...........................................................4.9.2010
Perger Ľudovít Ján.......................................................1865
Pilárik Štefan................................................................1615
Pikalík Vladimír...................................................4.10.2000
Piško Ivan...............................................................6.6.2010
Pobočík Jozef.......................................................15.3.1955
Podhradský Peter..................................................20.1.1975
Podmanický Blažej...................................okolo 1420–1480
Podmanický Ján.............................................po 1500–1545
Podmanický Ladislav.........................................okolo 1420
Podmanický Štefan....pred 1480–medzi 23.6. a 10.10.1530
Podolay František Viktor.....................................27.5.1905
Poliačik Martin.....................................................27.6.1980
Pongrác Alexander...............................................30.1.1880
Porubčan Jozef.....................................................24.6.1925
Porubčin Jozef......................................................20.4.1950
Prna Ján..................................................................9.2.2000
Pospíšil František.................................................15.6.1885
Procházka Jozef....................................................3.12.1940
Pružinec Vlastimil................................................17.3.1950
Pustay Imrich................................................................1970
Račeková Marika..........................................................1980
Rais Štefan............................................................25.4.1975
Raus Štefan...................................................................1880
Rebro Karol........................................................31.10.2000
Rehák Štefan........................................................16.4.1825
Reiter Ľudovít....................................................18.10.1915
Repašský Karol.....................................................9.11.1905
Rippel Karol..........................................................24.8.1765
Rochel Anton........................................................18.6.1770
Rosenbaum Karol...................................................7.2.1920
Roy Vladimír........................................................17.4.1885
Runkovič Gejza......................................................8.8.2005
Rutšek Aurel.........................................................28.3.1960



Rybárik Andrej.....................................................15.8.1965
Samák Štefan........................................................21.6.1990
Sartorius Andrej...........................................................1630
Senko Mikuláš........................................................4.5.1990
Scheer Michal Maximilián.....................................9.2.2000
Schimpl Kornel......................................................3.2.1935
Schreiber Jozef.............................................................1835
Siažik Ján................................................................2.9.1940
Sivák Štefan............................................................6.3.1990
Smrtník Benignus.........................................1650–9.9.1710
Smerčiak Marián.................................................24.12.1970
Stanek Ivan...........................................................5.12.1915
Stankovič Mikuláš................................23.2.1765–3.5.1840
Straka Peter............................................................8.7.1980
Strakovič František Xaver......................................2.5.1825
Stranovský Vojtech................................................4.3.1910
Suchánek Anton...................................................24.4.1925
Šarluška Vojtech..................................................24.2.1935
Šimonovič Ján..............................................................1650
Šťastný Vladimír..................................................10.5.1945
Štefánik Milan Rastislav.......................................21.7.1880
Štefanovič Samuel Dobroslav............................25.11.1910
Štefány Matej......................................................1820-1890
Štensová Antónia..................................................19.6.1940
Šujanský Rudolf.....................................................3.9.1925
Švehla František...........................................................1840
Tajovský Jozef Gregor.........................................20.5.1940
Tasler Matej......................................30.12.1905–14.7.1975
Tatar Tomáš..........................................................1.12.1990
Tekel Teodor Jozef...............................................14.7.1975
Teml Vojtech....................................19.11.1775–20.8.1835
Terchovič Ján Imrich..............................................asi 1655
Terlandai Ján..........................................................8.1.1770
Tešedík Samuel...........................................november 1710
Tót František........................................................1.11.1810



Tvrdý Juraj.........................................5.7.1780–23.11.1865
Uhlárik Ján...........................................................26.3.1900
Úprka Joža............................................................12.1.1940
Urbanovský Jozef...................................................2.9.1865
Vajda Jozef st. ....................................................1925-1990
Vajda Marián........................................................24.3.1965
Vajnorský Kamil..................................................26.3.1940
Varhaník Vojtech...................................................1.2.1980
Velits Martin........................................................21.2.1985
Velits Peter...........................................................21.2.1985
Vrana Štefan...........................................................3.3.1770
Vrškový Milan........................................................5.3.1930
Zábojník Mario.....................................................23.4.1990
Zavadil Jozef........................................................17.8.1855
Závodník Štefan...................................................12.2.1885
Závodský František..............................................18.8.2005
Zedník Andrej......................................................22.4.1655
Zlatoš Jozef..........................................................25.4.1935
Zlatoš Ladislav.....................................................27.6.1940
Zlatoš Štefan..........................................................1.1.1895
Zlocha Jozef...........................................................6.6.1940
Zoch Pavol Peter....................................................3.7.1850
Žaludková Viera...................................................23.3.1960
Žilinčík Juraj.........................................................27.4.1815
Žilinčíková Helena..................................................9.6.2010



Zemepisný register

Okres Považská Bystrica

Brvnište – Jágrik Peter, Jónásová Anna, Pobočík Jozef

Dolná Mariková – Siažik Ján, Štensová Antónia

Dolný Lieskov–Tŕstie – Andreae Ján

Domaniža – Dudáková Štefánia, Esterházi Daniel,  Gottliebová
Tatiana, Miris Mikuláš, Muthová Zuzana, Rybárik Andrej,
Šujanský Rudolf

Horná Mariková – Chuchút Jozef, Kováč Milan

Horný Lieskov – Košut Ladislav

Jasenica – Chalupka Samuel, Perger Ľudovít Ján

Malé Lednice – Porubčin Jozef

Mariková – Gabko Pavol

Papradno – Holjenčík Jozef, Horecký Anton, Košut Ladislav,
Košut Miroslav, Mitický Gejza, Štefány Matej, Žilinčíková
Helena

Plevník–Drienové – Gáťa Otto, Landau Ladislav, Repašský
Karol

Podskalie – Borčický Vojtech, Mitaš Marián



Považská Bystrica – Arbetová Mária, Bartoňová Anna,
Bendová Katarína, Bielik Juraj, Blaho Viktor, Bogdan Tibor,
Bróska Michal, Bútora Štefan, Dej Marián, Dostál Jozef,
Dvorščík Milan, Fábryová Anica, Faktor Jozef, Fekete Ján,
Gáťa Otto, Gottliebová Tatiana, Haidlerová Alica, Hajnóci
Daniel, Haľama Juraj, Halás Alojz, Haviar Anton, Holka Peter,
Horecký Zdeno, Horníček Róbert, Hvizdák Roman, Chovančík
Jozef, Chuchút Jozef, Janas Karol, Jónásová Anna, Jureňová-
Vlhová Petra, Klika Ľudovít, Kmeťko Karol, Kocoureková
Gizela, Kohút Ján, Kortman Bohuslav, Kováčik Ján, Králik
Miroslav, Krištofík František, Kroner Ľudovít, Kubičár
Miroslav, Láni Zachariáš, Laudon Alexander, Lečko Ladislav,
Leikert Jozef, Lierová Alžbeta, Lišaník Július,
Lovíšek Augustín, Magvaši Peter, Marciňa Ján, Marčok Viliam,
Medek Eugen, Meliš-Čuga Ľudovít, Meszároš Andrej, Miko
Stanislav, Miro Vladimír, Mitaš Marián, Muthová Zuzana,
Pikalík Vladimír, Podhradský Peter, Poliačik Martin, Pongrác
Alexander, Porubčan Jozef, Procházka Jozef, Pružinec
Vlastimil, Reiter Ľudovít, Runkovič Gejza, Rutšek Aurel,
Scheer Michal Maximilián, Smerčiak Marián, Stranovský
Vojtech, Štefánik Milan Rastislav, Vajda Marián, Závodský
František, Žaludková Viera, Žilinčíková Helena

Považská Bystrica–Horný Moštenec – Lieskovský Peter

Považská Bystrica–Milochov – Belás Ladislav

Považská Bystrica–Orlové – Balaša Pavol, Bielik Juraj,
Horecký Zdeno, Majer Andrej

Považská Bystrica–Podmanín – Podmanický Blažej,
Podmanický Ján, Podmanický Ladislav, Podmanický Štefan



Považská Bystrica–Považská Teplá – Gontko Miloš,
Chudovský Štefan, Králik Miroslav, Kukučín Martin, Monček
Dominik, Repašský Karol

Považská Bystrica–Považské Podhradie – Tajovský Jozef
Gregor

Považská Bystrica–Praznov – Dvorščík Milan

Považská Bystrica–Zemiansky Kvašov – Kvašovský Gašpar,
Repašský Karol

Pružina – Belavý Rudolf, Haviar Anton, Šťastný Vladimír,
Štefány Matej, Zavadil Jozef, Závodník Štefan

Sádočné – Čelko František

Slopná – Podolay František Viktor

Udiča – Haidlerová Alica, Porubčan Jozef

Okres Púchov

Beluša – Adami Michal, Bajza Adolf, Baroš Peter,
Dubravius Daniel, Dianovský Ladislav, Fraštacký Štefan,
Ondrisík Ján, Sivák Štefan

Beluša–Belušské Slatiny – Ďurček Karol, Tekel Teodor Jozef

Beluša–Hloža – Vrana Štefan

Dohňany – Bielek Jozef, Laudon Alexander, Tajovský Jozef
Gregor



Dohňany–Zbora – Húževka Milan, Cekul Štefan

Dolné Kočkovce – Faktor Jozef, Fedora Jozef, Chovanec Jozef

Horovce – Chorényi Jozef, Jendželovský Juraj, Krasňanský
Karol, Rebro Karol

Lazy pod Makytou – Duchajová–Švehlová Želmíra, Chabré–
Kokešová Pavla,  Marciňa Ján, Masárik Michal, Švehla
František

Lednica – Barinka Jozef, Baroš Peter,  Bielek Jozef, Gažo
Štefan, Samák  Štefan, Strakovič František Xaver, Šimonovič
Ján

Lednické Rovne – Jureňová-Vlhová Petra, Kresánek Ján, Kološ
Jozef, Laudon Alexander, Macho Palo, Račeková Marika,
Rochel Anton, Rosenbaum Karol, Schreiber Jozef, Uhlárik Ján,
Vajnorský Kamil

Lysá pod Makytou – Barinka Jozef, Formánek Oskár, Klika
Ľudovít, Majer Andrej, Masár Albert, Strakovič František
Xaver, Zlocha Jozef

Mestečko – Urbanovský Jozef

Mojtín – Bárta, Juraj, Cvinček Andrej, Martiš Ján, Miko Milan,
Miko Stanislav

Nimnica – Tasler Matej, Vajda Jozef st.

Púchov – Bacher Andrej, Bielek Jozef, Cekul Štefan, Černo
Karol Ľudomil, Čibenková Emília, Ďurček Karol, Felicides
Pavol, Formánek Oskár, Fričovský Ladislav, Fridecký Ján,
Gabko Pavol, Gabriš Milan, Halás Alojz, Hollý Jur, Hvizdák



Roman, Chrastina Daniel, Jakuš Jozef, Janovský Ladislav, Juran
Miroslav, Koledánus Jonáš, Komenský Jan Amos, Kováčik Ján,
Krištofík František, Kubičár Miroslav, Laudon Alexander,
Lehotský Karol Miloslav, Lierová Alžbeta, Magin Ján Baltazár,
Martiš Ján, Michalus Štefan, Miko Milan, Muška Štefan,
Nemčák Ján Nepomuk, Pellar Rudolf, Roy Vladimír, Strakovič
František Xaver, Šarluška Vojtech, Terlandai Ján, Tešedík
Samuel, Tvrdý Juraj, Velits Martin, Velits Peter, Vrškový Milan

Púchovská dolina – Botto Jaromír

Púchov–Horné Kočkovce – Berkeš Pavol, Emmanuel Jozef

Púchov–Nosice – Ďurček Karol

Streženice – Macho Palo

Vieska-Bezdedov – Vršovský Milan

Visolaje – Kavecký Tibor, Tót František, Tvrdý Juraj

Záriečie – Geryk Emil, Geryk Ľudovít, Hečko Pavol, Chabré–
Kokešová Pavla, Kafendová–Zochová Anna, Kraftová–
Staneková Oľga, Lehotský Karol Miloslav, Paulíny Ladislav,
Repašský Karol, Stanek Ivan, Štefanovič Samuel Dobroslav,
Zoch Pavol Peter

Zubák – Barinka Jozef



Okres Ilava

Bohunice – Matejko Ján, Pechancová Eva, Suchánek Anton,
Zlatoš Štefan

Bolešov – Beňo Vladimír, Bielek Jozef, Kmeťko Karol, Pospíšil
František, Prna Ján, Pustay Imrich, Samák Štefan

Červený Kameň – Barinka Jozef, Gašpar Milan, Monček
Michal

Dubnica nad Váhom – Augustíni Ján, Baranka Ivan, Blaškovič
Dušan, Blažo Róbert, Červeňanský František, Dubnický Štefan,
Habel František Xaver, Ilešházi Juraj, Kabelka Michal, Kerekeš
Ján, Krajča Karel, Kurjak Jozef,   Lendvay Štefan, Lieskovský
Artúr, Líška Pavol, Lochman Ján, Magin Ján Baltazár, Martiš
Ján, Masník Tobiáš, Mikloš Jozef, Modranský Peter, Mojto
František, Piško Ivan, Senko Mikuláš, Šimonovič Ján, Tatar
Tomáš, Teml Vojtech, Terchovič Ján Imrich, Tót František,
Vajnorský Kamil, Zábojník Mario, Žilinčík Juraj

Dulov – Pechancová Eva

Horná Poruba – Meliš-Čuga Ľudovít, Bohuš Vincent,
Závodník Štefan

Ilava – Baranka Ivan, Bárta Eugen, Bielik Imrich, Červeňanský
František, Fabricius Mikuláš, Fabricius Šebestián, Fitkovini
Andrej, Fridecký Ján, Gerža Anton, Hrubiško Mikuláš,
Chorényi Jozef, Kohn Vojtech, Košecká Jozefa, Krman Daniel,
Majerech–Mrzúch Jozef, Masník Tobiáš, Molitoris Ján,
Novosadová Mária, Obrová–Riznerová Božena, Palumbini
Samuel, Pilárik Štefan, Raus Štefan, Rehák Štefan, Sartorius
Andrej, Schimpl Kornel, Stranovský Vojtech, Šarluška Vojtech,



Šimonovič Ján, Tatar Tomáš, Teml Vojtech, Terlandai Ján,
Vajnorský Kamil

Ilava–Klobušice – Úprka Joža

Košeca – Bielek Jozef, Emmanuel Jozef, Hadik Jonáš, Magin
Ján Baltazár, Masník Tobiáš, Michalides Samuel, Rippel Karol,
Sartorius Andrej, Straka Peter

Košeca–Nozdrovice – Nozdrovický Ladislav

Ladce – Bednárik Štefan Eustach, Borčický Vojtech, Figuš
Viliam, Mikloš Jozef, Varhaník Vojtech

Ladce–Tunežice – Kvasnica Jozef

Mikušovce – Monček Dominik

Nová Dubnica – Jaseň Pavol, Krajča Karel, Kvasnička Marián,
Leskovianský Ondrej, Piško Ivan

Nová Dubnica–Kolačín – Andaházy Pavel Arpád, Mojto
František

Pruské – Antoška Peter, Babčanský František, Bárta, Juraj,
Dubnický Štefan, Fridrich Urban, Greguška Štefan, Haller
Leonard Karol, Chorényi Jozef, Kianička Humilis, Kocian Ján
Serafín, Kučera Ivan, Lierová Alžbeta, Pavčo Alojz, Smrtník
Juraj Benignus, Stankovič Mikuláš, Terchovič Ján Imrich,
Zedník Andrej, Zlatoš Jozef, Zlatoš Ladislav

Pruské–Podvažie – Dohňanský Jozef, Paulík Ondrej

Tuchyňa – Filo Kornel



Zliechov – Gabriš Milan, Kohn Vojtech, Lacko Ján, Medňanský
Martin, Rais Štefan



Názov: Kalendár výročí regionálnych osobností a výročia
obcí regiónu v roku 2015
Zostavila: Mgr. Jana Stavárová
Zodpovedný redaktor: Mgr. Ivana Knappová
Vydavateľ: Považská knižnica v Považskej Bystrici
Rok vydania: 2014
ISBN 978-80-969425-8-9
EAN 9788096942589


